
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 33026/B7 (1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών 

µε τίτλο: «Θρόµβωση - Αιµορραγία - Ιατρική των µεταγγίσεων» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1908/7 Σεπτεµβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 33026/B7(1)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο: «Θρόµβωση - 
Αιµορραγία - Ιατρική των µεταγγίσεων» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το 
αρθρ.6,παραγρ.3, (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσµικό πλαίσιο για τις 
µεταπτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε τις δι− 
ατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) «∆ιασφά− 
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστη− 
µα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων 
– Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/Β΄/11.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου 
Αθηνών (συνεδ. 11.6.2008). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης 
του Πανεπιστηµίου Αθηνών (συνεδ. 3.3.2009) 
7. Το υπ’ αριθµ. 11445/9.7.2009 έγγραφο του Προέδρου 
της Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου Αθηνών από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ξεκινήσει η διαδικασία της εσωτε− 
ρικής αξιολόγησης του Τµήµατος και ότι η διαδικασία 
αξιολόγησης αναµένεται να ολοκληρωθεί στο απαιτού− 
µενο χρονικό διάστηµα. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Ιατρικής Σχολής του Παν/µίου Αθηνών µε τίτλο «Θρόµ− 
βωση− Αιµορραγία− Ιατρική των µεταγγίσεων»σύµφωνα 
µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Αθηνών θα λειτουργήσει 
το ακαδηµαϊκό έτος 2009 - 2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχι− 
ακών Σπουδών µε τίτλο «Θρόµβωση - Αιµορραγία - Ια− 
τρική των µεταγγίσεων» σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Αντικείµενο του Π.Μ.Σ είναι η εκπαίδευση, η προαγωγή 
της γνώσης και η έρευνα στη Θρόµβωση – Αιµορραγία - 
και την Μεταγγισιοθεραπεία. 
Ειδικότερα, σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι να εκπαιδεύσει 
και να εξειδικεύσει νέους επιστήµονες στο ευρύ και 
αναπτυσσόµενο πεδίο της µελέτης του µηχανισµού της 
Αιµόστασης και των διαταραχών της µε συνέπεια την 
προαγωγή της Θρόµβωσης ή της Αιµορραγίας και τις 
µεθόδους διάγνωσης σε πρωτεϊνικό µοριακό επίπεδο 

των διαταραχών αυτών. Επίσης έχει σκοπό να εκπαι− 
δεύσει τους επιστήµονες στις νέες µεθόδους µεταγγι− 
σιοθεραπείας. 
Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ θα µπορούν: 
α) να στελεχώσουν Αιµατολογικά Εργαστήρια, Μονά− 
δες Αιµοδοσίας, Χειρουργικές και Παθολογικές Κλινικές, 
Καρδιολογικές και Αναισθησιολογικές Κλινικές. Μονά− 
δες Εντατικής Θεραπείας, 
β) να διδάσκουν σε ΑΕΙ και ΤΕΙ, 
γ) να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν ιδιαίτερη 
εξειδίκευση και γνώση στην εργαστηριακή διερεύνηση 
και αντιµετώπιση των διαταραχών της Αιµόστασης. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης 
(Μ.∆.Ε.) στο αντικείµενο «Θρόµβωση− Αιµορραγία− Ιατρι− 
κή των Μεταγγίσεων». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, εφόσον πληρούν τις απα− 
ραίτητες προϋποθέσεις για την επιτυχή παρακολού− 
θηση των µαθηµάτων πτυχιούχοι Τµηµάτων Ιατρικής, 
Οδοντιατρικής, Φαρµακευτικής, Βιολογίας, Βιοχηµείας, 
Νοσηλευτικής και Τεχνολογίας Ιατρικών Εργαστηρίων 
Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυ− 
µάτων της αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονοµή του 
Μ∆Ε ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδηµαϊκά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχό− 
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονοµή του Μ.∆.Ε. ορίζονται ως εξής: 
1ο Εξάµηνο 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
1. Εισαγωγή στην Αιµόσταση 2 
2. Εργαστηριακή ∆ιερεύνηση της Αιµόστασης 2 
3. Αιµορραγικές ∆ιαθέσεις 2 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 24 
ΣΥΝΟΛΟ 30 
2ο Εξάµηνο 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
1. Θροµβοφιλία 2 
2. Αντιπηκτική Αγωγή 2 
3. Εισαγωγή στην Ιατρική των Μεταγγίσεων 2 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 24 
ΣΥΝΟΛΟ 30 
3ο Εξάµηνο 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
1. Ανεπιθύµητες Αντιδράσεις από τη Μετάγγιση 2 
2. ∆ιαχείριση της Περιεγχειρητικής αιµοραγίας από το 
Εργαστήριο 2 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 26 
ΣΥΝΟΛΟ 30 
4ο Εξάµηνο 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Π.Μ. 
Μεταπτυχιακή διπλωµατική εργασία 30 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων για το Μ.∆.Ε.: 120 Π.Μ. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο 
σε είκοσι (20) άτοµα κατ’ έτος και οι θέσεις κατανέµονται µε 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν τα µέλη ∆ΕΠ της Ια− 
τρικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών, µέλη ∆ΕΠ 
άλλων Πανεπιστηµίων, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων όπως προβλέπεται στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου Αθηνών διαθέτει 
την απαραίτητη υλικοτεχνική και τεχνική υποδοµή για 
τη λειτουργία του προγράµµατος. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουργή− 
σει το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιολογηθεί 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύµφωνα 
µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄). 
 
 

Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας 
α) Το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχε− 
ται στο ποσό των 34.000 ευρώ, και αναλύεται ως εξής: 
1. Ανθρώπινο δυναµικό 13.000 
2. Αναλώσιµα Αντιδραστήρια 12.000 
3. Εξοπλισµός 3.000 
4. Προµήθεια έντυπου υλικού 3.000 
5. ∆απάνες µετακινήσεων 2.000 
6. Έξοδα δηµοσιότητας 500 
7. Γενικές δαπάνες 500 
Σύνολο 34.000 
β) Οι πηγές κάλυψης του ανωτέρω κόστους θα είναι 
δίδακτρα και χορηγίες 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 2 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 


